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MINUTA SEDINTEI 

 

 

 Incheiat azi 19.04.2023  în  ședința  ordinară a Consiliului local al comunei Sâniob, 

stabilită și convocată prin dispozitia primarului nr.60/12.04.2023 , sedință care a avut loc la sediul 

administrativ al acestei institutii publice, ora 10.00, cu prezența fizică. 

 La prezenta ședinta au participat următorii consilieri:  viceprimar Opre Viorel-Florian,  

Zatyko Stefan-Adalbert, Braun Laszlo, Kiss Istvan-Matyas, Kiss Stefan-Alexandru , Laszlo 

Sandor, Molnar Jozsef, Buzas Ioan-Nicolaie, Erdei Dănut-Eugen, Torok Ianos,  Kubola-Penzes 

Ida-Krisztina.  
 Nu a absentat nici un consilier. 

Au participat de drept: D-ul Zatyko Jacint – primarul comunei Sâniob și d-na  Mela Maria-

Elena – secretar general . 

  

S-a constatat ca sedinta este statutară, participând 11 consilieri locali din totalul de 11 

consilieri în functie, iar ședința este  deschisă cu intonarea imnului național.  

Înainte de a se trece la aprobarea Ordinii de zi, d-na secretar general aduce la cunoștința 

consiliului local starea de conflict în care se găsește dl consilier Erdei Dănuț-Eugen, fiind titularul 

ofertei de donație a terenului care face obiectul proiectului de hotărâre de la punctul 9 din ordinea de 

zi și îl informează pe acesta asupra obligației de a se abține de la vot. 

 

ORDINEA DE ZI: 

 

1. Aprobarea ordinii de zi – 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = 

Hotărârea nr.27 

-Inițiator – primar Zatyko Jacint. 

2. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din 02.03.2023 
    - intocmit: secretar general Mela Maria-Elena; 

-voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.28 

 
 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de  încheiere  al exercitiului bugetar al 

comunei Saniob pe  anul 2022. 
 -Inițiator – primar Zatyko Jacint. 

- Intocmit – consilier contabil Borbely Zita; 

- voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.29 

 

4. Proiect de hotărâre aprobarea contului de încheiere a exerciţiului bugetar al comunei 

Saniob pe trimestrul I, anul 2023. 

-Inițiator – primar Zatyko Jacint. 

- Intocmit – consilier contabil Borbely Zita; 

- voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.30 

 

5. Proiect de hotarare privind aderarea Comunei Tămășeu la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Biharia – Sălard. 
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     -  initiator: - primar Zatyko Jacint; 

     - intocmit: – secretar general Mela Maria-Elena; 

     - voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.31 

 

           6. Proiect de hotărâre privind majorarea contribuţiei Comunei Sâniob pentru 

funcţionarea compartimentului de urbanism şi amenajare a teritoriului, înfiinţat în cadrul 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Biharia – Sălard. 

-Inițiator – primar Zatyko Jacint. 

- Intocmit – secretar general Mela Maria-Elena; 

- voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.32 

    

           7. Proiect de hotărâre privind actualizarea metodologiei, cuantumul maxim si situatiile 

deosebite pentru care se acorda ajutoare de urgenta din bugetul local in baza Legii 416/2001.       

     -  initiator: primar Zatyko Jacint; 

     - intocmit:  – consilier social, Rauch Emese-Maria; 

    - voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.33  

 

           8. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare în 

vederea capturării câinilor fără stapân de pe raza UAT Sâniob cu Adăpost Fundația pentru 

Protecția Câinilor Comunitari Șișterea, precum și aprobarea procedurii de subvenţionare a 

sterilizării câinilor de rasă comună, cu stăpân, .de pe teritoriul comunei Sâniob. 

     -  initiator: primar Zatyko Jacint; 

     - intocmit:  – inspector Mehes Cristian-Ionuț; 

    - voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.34  

 

           9. Proiect de hotărâre privind acceptarea ofertei de donaţie a terenului în suprafaţă de 

2370 mp situat în comuna Sâniob, sat Cenaloș, nr.cadastral 53773 . 

     -  initiator: primar Zatyko Jacint; 

     - intocmit:  – consilier cadastru Iaszfalvi Zsolt; 

    - voturi : 10 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 1 vot abtinere = Hotărârea nr.35  

 

       10. Proiect de hotărâre privind actualizarea Grupului de lucru în vederea identificării 

așezărilor informale, evaluării situației acestora și stabilirii măsurilor necesare, la nivelul 

Comunei Sâniob.  

      -  initiator: primar Zatyko Jacint; 

      - intocmit:  – secretar general Mela Maria-Elena; 

   - voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.36  

 

           11. Proiect de hotărâre privind actualizarea tarifului orar de lucru și a Regulamentului 

de închiriere a utilajului de tip buldoexcavator aflat în proprietatea comunei Sâniob. 

     -  initiator: primar Zatyko Jacint; 

     - intocmit:  – inspector Laszlo Eniko 

       - voturi : 10 voturi pentru, 1 voturi impotriva (dl consilier Laszlo Sandor) si 0 voturi 

abtineri = Hotărârea nr.37  

 

           12. Proiect de hotărâre privind actualizarea REGULAMENTULUI PRIVIND 

ÎNCHIRIEREA SPAȚIILOR/OBIECTELOR DE INVENTAR DIN INCINTA CĂMINELOR 

CULTURALE DIN COMUNA SÂNIOB. 

     -  initiator: primar Zatyko Jacint; 

     - intocmit:  – inspector Laszlo Eniko; 

    - voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.38  



 

 

13. Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 

     -  initiator: primar Zatyko Jacint; 

     - intocmit:  – inspector Laszlo Eniko; 

    - voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.39  

 

14. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului comunei Sâniob pe anul 2023. 

     -  initiator: primar Zatyko Jacint; 

     - intocmit:  – consilier contabil Borbely Zita; 

    - voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.40  

 

   Suplimentarea ordinii de zi: 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economică și indicatorii 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție cu titlul: ”REABILITARE ÎN VEDEREA 

EFICIENTIZĂRII ENERGETICE A CĂMINULUI CULTURAL DIN LOCALITATEA 

CENALOȘ, COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR” aprobat spre finanțare în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local – Runda a doua. 

     -  initiator: primar Zatyko Jacint; 

     - intocmit:  – consilier cadastru Iaszfalvi Zsolt; 

    - voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.41 

 

 

16. Proiect de hotărâre privind aprobare PUZ(Plan Urbanistic Zonal) și Regulament local 

aferent pentru lucrarea „Construire bază sportivă tip II în localitatea Sfârnaș, comuna Sâniob, 

județul Bihor ” 

     -  initiator: primar Zatyko Jacint; 

     - intocmit:  – consilier cadastru Iaszfalvi Zsolt; 

    - voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.42  

 

 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economică și indicatorii 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție cu titlul: ”REABILITAREA ȘI 

EFICIENTIZAREA CLĂDIRII ADMINISTRATIVE DIN LOCALITATEA SÂNIOB, 

COMUNA SÂNIOB, JUDEȚUL BIHOR” aprobat spre finanțare în cadrul Planului Național 

de Redresare și Reziliență, Componenta C10 - Fondul Local – Runda a doua 

     -  initiator: primar Zatyko Jacint; 

     - intocmit:  – consilier cadastru Iaszfalvi Zsolt; 

    - voturi : 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva si 0 voturi abtineri = Hotărârea nr.43  

 

18. Diverse. 

 

 

  

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                               SECRETAR GENERAL 
                               Viorel-Florian OPRE                                                               Maria-Elena MELA  
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